АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Тюмень                                                                                                       14 января 2013 года

Судебная коллегия по гражданским делам Тюменского областного суда в составе:

председательствующего                                                            Дудниченко Г.Н.
судей                                                                                           Журавлёвой Г.М. Кучинской Е.Н.
при секретаре                                                                             Сафоновой Н.Ю.

            рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по апелляционной жалобе ответчика УК ООО «Жилсервис-Север» на решение Тобольского городского суда Тюменской области от 02 ноября 2012 года, которым постановлено:

           «Обязать Управляющую компанию ООО «Жилсервис-Север» г.Тобольска в срок до 01 мая 2013 года провести ремонтные работы, связанные с утеплением ограждающих несущих конструкций (стеновых панелей) с наружной стороны квартиры № ___ дома ____ в 7 «А» микрорайоне г.Тобольска Тюменской области на сумму  рублей согласно отчета № 07.10-050, а именно произвести следующие виды работ:

           наружную облицовку поверхности стен по металлическому каркасу с устройством маталлосайтинга и с утеплением, площадью 34,5 кв.м.;

           установку и разборку наружных инвентарных лесов высотой до 16 м трубчатых для наружных работ.

           Взыскать в пользу Д.А.А. с Управляющей компании ООО «Жилсервис-Север» г.Тобольска государственную пошлину в сумме __________  рублей.»
           Заслушав доклад судьи Тюменского областного суда Журавлёвой Г.М., выслушав представителей Смирнова С.Е., поддержавшего доводы апелляционной жалобы, Глебова А.В., полагавшего, что нет оснований для отмены решения суда, судебная коллегия

установила:

          Истец Д.А.А. обратился в суд с иском к ответчику Управляющей компании ООО «Жилсервис-Север» о возложении обязанности провести ремонтные работы.

          Требования мотивирует тем, что является собственником трехкомнатной квартиры на 7 этаже панельного девятиэтажного дома по адресу Тюменская область , г.Тобольск, 7 «А» микрорайон, дом ___, квартира ___. В квартире в комнатах, кухне, ванной комнате, туалете промерзают стены. Появилась плесень. Он неоднократно обращался в Управляющую компанию с заявлениями об обследовании комнат и установлении причин возникновения сырости и пятен плесени. В период с 01.06.2010 г по 30.06.2010 г ответчиком были выполнены работы по частичному ремонту стыков (швов) стеновых панелей, однако промерзание стен не было устранено.

          Истец свою обязанность по оплате коммунальных услуг, за техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт, управление многоквартирным домом выполняет добросовестно. В соответствии с условиями Договора управления многоквартирным домом Управляющая компания должна произвести ремонтные работы, связанные с утеплением ограждающих несущих конструкций (стеновых панелей) с наружной стороны квартиры.

         Истец в судебное заседание в суд первой инстанции не явился, извещен.

         Представитель истца Глебов А.В. в судебном заседании в суде первой инстанции на удовлетворении требований по основаниям, изложенным в заявлении, настаивал, просил установить срок проведения ремонтных работ до 01 мая 2013 года.

         Представитель ответчика Смирнов С.Е. в судебном заседании в суде первой инстанции с иском не согласился по основаниям указанным в отзыве. Пояснил, что работы по утеплению стеновых панелей относятся к видам работ капитального ремонта, который проводится по решению собственников за счет их средств. У управляющей компании нет достаточных средств и ресурсов для выполнения такого объема работ.

        Суд постановил указанное выше решение, с которым не согласился ответчик.

        В апелляционной жалобе просит решение отменить и прекратить производство по делу.

        С решением суда не согласны, считают его незаконным, ввиду неправильного применения норм материального права, несоответствия выводов, изложенных в решении фактическим обстоятельствам дела.

       Обращают внимание на то, что отношения между истцом и другими собственниками помещений в доме №___ в 7 А микрорайоне в г.Тобольске и ООО «Жилсервис-Север» вытекают из договора управления многоквартирным домом № ________ от 12.12.2006 г.

          Работы по утеплению фасада, выполнения которых требует истец, в силу ст. 15 Федерального закона 185-ФЗ от 21.07.2007г. «О фонде содействия реформированию ЖКХ» и приложения № 8 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя от 27.09.2003 г. № 170 относятся не к текущему ремонту общего имущества, а к капитальному ремонту. Ссылаются на то, что согласно условиям указанного выше договора, управляющая компания обязуется организовывать проведение капитального ремонта общего имущества по отдельным решениям собственников за счет средств собственников и средств, выделенных органом местного самоуправления.

          Также отмечают в жалобе, что определение организации для выполнения работ по капитальному ремонту проводится в соответствии с порядком привлечения подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов с использованием средств предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ, утвержденным постановлением Правительства Тюменской области от 27.12.2011 г.№489-п.

          Указывают, что выполнить работы по утеплению фасада за счет тарифа на текущий ремонт многоквартирного дома невозможно.

          Считают неверным вывод суда о том, что обязанность по утеплению наружных стен по периметру квартиры истца лежит на ООО «Жилсервис-Север».

          Ссылаются на то, что в ходе рассмотрения дела по существу представитель истца не смог объяснить противоречия в выводах, изложенных в отчете о результатах тепловизионного обследования от 11.07.2012 г. и выводах Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центра гигиены и эпидемиологии» изложенных в заключении по результатам инструментального измерения параметров микроклимата в квартире истца.

          Полагают, что суд необоснованно не уделил внимания акту обследования ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» от 22.03.2010 г. и протоколу измерений от 23.03.2010 г., не отразил это в решении и отказал в удовлетворении ходатайства представителя ответчика о проведении повторного измерения параметров микроклимата в квартире истца.

          По мнению ответчика, судом не исследован должным образом и не отражен в решении довод представителя ответчика о том, оценщик не имеет достаточных полномочий для утверждения способа устранения промерзания стеновой панели.

          На апелляционную жалобу поступили возражения от представителя истца Глебова А.В., в которых он просит оставить решение суда без изменения.

          Проверив материалы дела в пределах доводов, изложенных в апелляционной жалобе, как предусмотрено статьей 327.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, обсудив доводы жалобы и возражений на нее, судебная коллегия не находит оснований для отмены решения суда.

          Согласно части 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

          Судом первой инстанции установлено, что истец является собственником квартиры ___ дома ___  в 7 А микрорайоне г.Тобольска на основании договора купли-продажи квартиры с использованием кредитных средств банка от 28.09.2007 г., согласно свидетельства о государственной регистрации права /л.д. 11,12-13/.

          Согласно технического паспорта квартира трехкомнатная, общей площадью 65,1 кв.м./л.д.14-17/.

          Справкой Инфоцентра и поквартирной карточкой подтверждается, что истец зарегистрирован в квартире ___ дома ____ в 7 А микрорайоне г.Тобольска и проживает в настоящий момент.

          Согласно п. 3 ч.1 чт.36 ЖК РФ и положений п.2 «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 г № 491( далее «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме...») ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (несущие стены) являются общим имуществом собственников жилых помещений.

          Управление многоквартирным жилым домом по указанному адресу осуществляет ООО «Жилсервис-Север» на основании решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома от 02.12.2006 года/л.д.145-150/.

          В силу части 3 статьи 161 Гражданского кодекса Российской Федерации решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

          Из договора управления многоквартирным домом № ______ от 12.12. 2006 г следует, что Управляющая компания ООО «Жилсервис-Север» обеспечивает управление, организацию содержания, аварийного, текущего, капитального ремонта общего имущества жилого дома ____ в 7 а микрорайоне г.Тобольска( п.1.1., п.2.1.1, п.2.1.2, п.2.1.4)

          Судебная коллегия считает необоснованным доводы апелляционной жалобы ответчика о неверном выводе суда о том, что обязанность по утеплению наружных стен по периметру квартиры истца лежит на ООО «Жилсервис-Север» и что выполнить работы по утеплению фасада за счет тарифа на текущий ремонт многоквартирного дома невозможно.

          В силу части 1 статьи 161 Гражданского кодекса Российской Федерации управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме...

          Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать:

          1)соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома;

          2)безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества;

          3) доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

          4) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц;

          5) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.

          При этом управляющая организация несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего  имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством РФ правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

          Согласно п. 2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее - Правил), утвержденных Постановлением Правительства РФ N 491 от 13.08.2006, в состав общего имущества включаются и стены.

          В соответствии с п.п. «Б», «Г» п. 10 «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме…..» общее имущество должно содержатся в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии обеспечивающем: безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества, соблюдение прав и законных интересов собственников помещений.

          Согласно пп. «з» п. 11 Правил содержание общего имущества включает в себя текущий и капитальный ремонт, подготовку к сезонной эксплуатации и содержание общего имущества, указанного в подпунктах «а» - «д» п. 2 Правил.

          Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденные Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170, определяют требования и порядок обслуживания и ремонта жилищного фонда с целью обеспечения сохранности жилищного фонда всех форм собственности; проведения единой технической политики в жилищной сфере, обеспечивающей выполнение требований действующих нормативов по содержанию и ремонту жилых домов, их конструктивных элементов и инженерных систем, а также придомовых территорий; обеспечения выполнения установленных нормативов по содержанию и ремонту собственниками жилищного фонда или уполномоченными на то управляющими организациями и организациями различных организационно-правовых форм, занятыми обслуживанием жилищного фонда.

          Согласно положениям раздела IV Правил и норм технической эксплуатации в отношении подготовки жилищного фонда к эксплуатации установлено, что неисправности стен, фасадов, крыш, перекрытий чердачных и над техническими подпольями (подвалами), проездами, оконных и дверных заполнений должны быть устранены.

          В соответствии с пунктом 2.3 части 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

          Как следует из заключения тепловизионного обследования от 11.07.2012 г установлено, что при термографировании внутренних поверхностей наружных ограждающих конструкций здания в углах обследуемых помещений обнаружены участки, имеющие пониженную температуру поверхности, что связано с недостаточными теплофизическими свойствами материалов элементов ограждения и их технологических стыков, а так же положением их по отношению к направлению воздействия солнечной радиации и теплового излучения. Согласно ГОСТ 26629-85 допустимая разница между температурой внутренней поверхности и температурой воздуха в помещении -4 градуса С- это условие не выполняется. Выявлена существенная инфильтрация холодного воздуха через наружные ограждения. При более низких температурах наружного воздуха происходит обильное образование влаги на поверхности стен. Данные несоответствия оказывают существенное влияние на эксплуатационные параметры здания, а так же комфортное проживание, теплозащитные качества ограждающих конструкций здания не соответствуют требованиям ТСН 23-313-200 Тюменской области по санитарно-гигиеническим и комфортным условиям. В связи с чем рекомендовано провести утепление наружной стены здания.

          Согласно отчета № 07.10-050 стоимость восстановительных работ и материалов, необходимых для утепления наружных стеновых панелей квартиры составит ___________ рублей.

          Как установлено судом, вышеуказанные обязанности ответчиком не выполняются, услуга по содержанию общего имущества ответчиком предоставляется некачественно. Доказательств обратного, в силу ст. 56 ГПК РФ, ответчиком не представлено.

          Из заявлений истца усматривается, что он неоднократно обращался в Управляющую компанию ООО «Жилсервис-Север», заместителю Главы администрации г. Тобольска по поводу обследования квартиры и установления причин возникновения черного налета и влаги в темной комнате и спальне его квартиры.

          Как усматривается из акта от 05.02.2010 г. Управляющей компании было рекомендовано выполнить текущий ремонт межпанельных стыков.

          Суд первой инстанции правильно пришел к выводу, что обязанность по утеплению наружных стен по периметру квартиры истца лежит на управляющей компании на ООО «Жилсервис-Север».

          Вывод суда о ненадлежащем выполнении ответчиком обязательств по содержанию жилого дома, влекущих наличие недостатков в квартире истца, подробно мотивирован в решении, основан на исследованных в судебном заседании доказательствах, соответствует обстоятельствам дела, в связи с чем доводы апелляционной жалобы ответчика не могут быть приняты во внимание.

          Возлагая на УК ООО «Жилсервис-Север» произвести наружную облицовку поверхности стен по металлическому каркасу с устройством маталлосайтинга и с утеплением, площадью 34,5 кв.м. и установку и разборку наружных инвентарных лесов высотой до 16 м трубчатых для наружных работ, суд пришел к обоснованному выводу о том, что в соответствии с требуемыми нормами должна выполнять организация, которая осуществляет эксплуатацию и техническое обслуживание дома, то есть в данном случае УК ООО «Жилсервис-Север»

          Таким образом, суд правильно определил обстоятельства, имеющие значение для дела, выводы суда соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются доказательствами, проверенными и оцененными судом по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Нарушений в применении норм материального и процессуального права судом не допущено.

          Доводы апелляционной жалобы правильность выводов суда по существу требований не опровергают, направлены на иную оценку обстоятельств дела, и в силу положений статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не являются основаниями для отмены решения суда.

          На основании изложенного, руководствуясь статьей 328 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

          решение Тобольского городского суда Тюменской области от 02 ноября 2012 года оставить без изменения, апелляционную жалобу ответчика УК ООО «Жилсервис-Север» - без удовлетворения.